ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

Anexo 13 - Balango Financeiro

Betha Sistemas

Exercicio de 2008

Periodo: Janeiro a Dezembro

Pagina: 1
Administracao Direta, Indireta e Fundacional
RECEITA DESPESA
TiTULOS R$ TiTULOS R$
ORGAMENTARIAS 48.243.244,94 ORGAMENTARIAS 47.480.485,67
Receitas 40.348.016,32 Despesas 39.218.477,60

Receitas Correntes

Receita Tributaria

Receita de Contribui¢des

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

(-) Deducgdes da Receita Corrente
Receitas Intra-Orgamentarias Correntes

Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Transferéncias de Capital

INTERFERENCIAS ATIVAS
Transferéncias Financeiras Recebidas

EXTRA-ORGAMENTARIAS

Interferéncias Ativas

Realizavel
Créditos em Circulagéo
Valores Pendentes a Curto Prazo
Depositos
Consignagées
Depésitos de Diversas Origens
Restos a Pagar
Obrigagées a Pagar
Fornecedores
Pessoal a Pagar
Encargos Sociais a Recolher
Restos a Pagar Nao Processados
Obrigagées Tributarias
Servigo da Divida a Pagar
Operagdes de Crédito em Liquidagéo
Outras Operacgdes
Outras Obrigagdes
Acréscimos Patrimoniais

36.005.029,86
3.848.392,57
1.290.111,14
1.217.395,54
19.675,00
1.926.849,98
30.248.593,93
1.114.765,25
-3.660.753,55
962.896,50

3.380.089,96
320.804,57
3.059.285,39

7.895.228,62
7.895.228,62

11.579.119,30
386.764,13

2.400.240,41
2.373.396,97
26.843,44
4.481.333,21
3.636.614,59
844.718,62
2.763.379,94
2.763.379,94
749.770,48
59.317,66
1.239,75
1.951.137,63
1.914,42
835.728,33
835.728,33
455.052,97
455.052,97
256.620,31

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Amortizagdo da Divida
Despesas Intra-Orgamentarias
Pessoal e Encargos Sociais

INTERFERENCIAS PASSIVAS
Transferéncias Financeiras Concedidas

EXTRA-ORGAMENTARIAS

Realizavel
Créditos em Circulagéo
Depositos
Consignagées
Depésitos de Diversas Origens
Restos a Pagar
Obrigagées a Pagar
Fornecedores
Pessoal a Pagar
Restos a Pagar Nao Processados
Débitos Diversos a Pagar
Obrigagées Tributarias
Servigo da Divida a Pagar
Operagdes de Crédito em Liquidagéo
Outras Operacgdes
Outras Obrigagdes
Decréscimos Patrimoniais

31.739.090,23
19.384.781,69
533.715,50
11.820.593,04
7.250.899,04
6.701.873,36
549.025,68
228.488,33
228.488,33

8.262.008,07
8.262.008,07

10.427.259,33

1.955.732,84
1.955.732,84
3.941.703,14
3.101.148,11
840.555,03
3.059.809,59
3.059.809,59
1.337.271,34
35.093,45
1.681.584,87
3.362,40
2.497,53
835.728,33
835.728,33
455.052,97
455.052,97
179.232,46

SOMA

59.822.364,24

SOMA

57.907.745,00

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Vinculada
Aplicagbes Financeiras de Recursos Proprios
Aplicagbes Financeiras de Recursos Vinculados

10.535.340,36
484.075,04
157.649,92
9.762.451,41
131.163,99

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE
Bancos Conta Movimento
Bancos Conta Vinculada
Aplicagbes Financeiras de Recursos Proprios
Aplicagbes Financeiras de Recursos Vinculados

12.449.959,60
619.451,32
158.715,60
11.419.416,61
252.376,07

TOTAL

70.357.704,60

TOTAL

70.357.704,60
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ELMIS MANNRICH
Prefeito Municipal

EDSON LUIZ ROSA
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